dantur gratias Deo de dicte materie dignificatione, que preparando principiabatur et principiando preparabatur ad prestandum convenienter et digne materie esse ad tantam et ad tam sublimem creaturam, que post Deum erat consecutura summum gradum sanctitatis, paternitatis et virtutis propter mysterium incarnationis, ad finem cuius principaliter concipiebatur. Quod notorie certum est et evidentissime certum quod, excepta principiatione humanitatis Filii Dei, de cuiusvis alterius creature principiatione non sumus ita onerose obligati, nec ita obligatorie onerati ad dignas reddendo Deo gratias sicut de principiatione purissima sacratissime Marie virginis gloriose, que mater est Dei nostri et etiam sua speciali gratia est amorosa mater nostra, diligentissima advocata et in omnibus nostris periculis et necessitatibus procuratrix, instantis-

816 null V lect dub uulles

niter B sollempniter 798 principiabatur KB principiabatur 800 materie B materiale 801 ad (tam) B om 803 consecutura K consequutura B consecutura corr consecuta 804 paternitatis B om 805 mysterium K misterium 807 Quod B quia 810 de B om 812 onerose B onerosi 821-822 instantissime K instatissime

LXIV (1954), 116, línies 42-45. A diferència, doncs, de l'anglès, el qual acceptava la presència en l'embrió de la «sola causa culpe», el nostre autor basteix tota una teoria per a excloure també la «causa culpe» esmentada i així la festa es justificaria per l'excepció que tal absència de causa de pecat original comporta.

803 «e tan solenne» sembla que hauria d'ésser «a tan solenne».

804 «paternitatis» no encaixa en el conjunt dels tres substantius; la comparació amb la línia 807 del text català condueix a suposar «puritatis».

810-812 Aquesta formulació ha d'ésser completada amb el text de les línies 238-245; altrament, resultaria poc precisa la configuració doctrinal del nostre autor.

814 «acceptat» equival a «exceptuat».

Maria, la qual és digna mare de Déu omnipotent. E, encara més, per tal que per special gràcia que
 825 à feta, és mare nostra e benigna de tots los peccadós, e'n tots perills, angústies e tribulacions procuradora e defenedora, molt sàviament pregant e clamant davant
 830 lo seu beneyt Fill, salvador e redemptor nostre Ihesu Christ, e perquè ella és font de caritat e de pietat, donadora de gràcies divinals largament e franca, per
 835 la seua gran humilitat.

E, si no fos com avem provat e fos veritat la verges Maria ésser concebuda en peccat original, no vegs manera ni pusch
 840 entendre que per semblant rahó se no pusqua dir e afermar la dicta verge ésser concebuda indisposta e disproporcionada per aytant sobirana maternitat obtenir e aconseguir. E açò per tal
 845 que, donat e atorguat un incon-

sime pro nostra salute zelans et promptissime in omnibus adiutorium prebens et finaliter gratiarum divinarum donatrix nostra largissima et largitrix abundantissime copiosa.

|| Et si sic non esset, sed esset verum dicere sacratissimam matrem in peccato esse conceptam, non video quin taliter concepta non esset indisposita et improporcionada ad tantam maternitatem obtinendam. Tanta enim contrarietas est inter malitiam, «peccatum et Deum, qui bonitas est et virtus, quod in nullo subiecto possent modo aliquo conve-

f. 82'

822 salute K seq j cancell 827 copiosa K seq Sequitur

839 video K vide 840-841 improportionata KB inproportionata 846 possent B pos-

824-825 Sembla que el text vol dir: «... gràcia que [Déu li] à feta...».

835-938 Aquesta secció és, alhora, aquella que permet d'individuuar frases més clarament manllevades a una obra de Llull i la destinada a una crítica explícita de la teoria dels teòlegs contraris a la doctrina de la Puríssima (cf línies 857-861). En algun sentit, ens trobem en el punt neuràlgic de la teoria: la doctrina de la «santificació» posterior a la constitució de la persona de Maria no salva les exigències de la seva «disposició positiva» en totes les dimensions possibles, tant del principi com de la fi (cf línia 902), a ésser Mare de Déu. La demostració és articulada en dos graus: les línies 837-843 estableixen una tesi comuna per a tots els defensors de la doctrina de la Puríssima i les línies 886-891 la porten fins a la posició pròpia de l'autor, que ja ens és coneguda. Formulats altrament, la seva línia de raonament equival a dir que, només fent arribar el privilegi de la Puríssima al primer moment de la concepció biològica, hom salva les exigències de la seva disposició a ésser Mare de Déu. Un teòleg català contemporani, Felip de Malla, acceptaria el desafiament i faria la revolució

f. 173^v venient, molts se'n seguexen. E per ço no és de atorgar ni fer-
 mar || lo dit inconvenient. Per què, verament sapiau que tanta
 és la contrarietat e repugnància entre lo peccat o malícia e Déu,
 qui és sobirana bontat e vera virtut, que per neguna manera con-
 vén ni porían convenir en un subiet. Ni entench ni tinch per
 ver que'm sia encontre ni'm contenta ni abasta que ella fos après
 de la sua concepció en lo ventre de la mare sanctificada, segons per
 los contraris és afermat, labores ésser enaxí com disposta que de
 aquella lo Fill de Déu prengué carn. Vera cosa és e molt mani-
 festa que la obra e misteri de la incarnació divinal, lo qual fou en
 maior grau de granea de bontat e de virtut que Déu ach fet en
 creatura, requiria que en lo subiet del qual lo Fill de Déu prengué
 carn, que fos en aquell maior grau de granesa, de bonesa e vir-
 tut, la qual sens derogació o minva del prenent la carn e de la
 manera divinal ordonada de la recreació, pusqués ésser de la part
 del pacient en manera que en aytant solleña e sobirana obra,
 nire». Nec ad hoc mihi obstat quod fuerit postmodum in utero
 sanctificata, sicut per contrarios affirmatur, et sic tunc disposita,
 ut de ipsa Filius Dei carnem assumeret. «Nam opus incarnatio-
 nis divine, quod fuit in maiori magnitudine bonitatis et virtutis,
 quam Deus facere possit in creatura, requirebat quod in subiecto,
 de quo Filius Dei carnem assumpsit, esset illa maior magnitudo
 bonitatis et virtutis, que sine derogatione assumptis et modi re-
 creationis divinitus ordinati, possit esse ex parte patientis», ut in
 tanto opere, quod erat exaltandum usque ad Filium Dei et in
 ipso Filio Dei, qui est summum bonum et summa virtus, perfi-
 ciendum, debita et virtuosa proportione non deficeret. Que pre-
 dicta maior magnitudo in predicto subiecto patienti nequiret esse,
 si predicti subiecti principium peccato originali vitiatum seu macu-
 latum fuisset, cum «ipsa maior magnitudo requirat ambitum om-
 nium extremitatum ipsius subiecti in bonitate et virtute, nam aliter,
 si in predicto ambitu deficeret aliqua predicti subiecti ex-